PHYSICS 2015 SECTION "A" (MULTIPLE CHOICE QUESTION) the Choose correct the given options: instrument which can measure and compare tentials without drawing any current from the circuit known as a/an: • Ammeter • Voltmeter tentiometer • AVO-meter Compton's scattering experiment, the scattered (i) An is known as a/an:

Ammeter
Voltmeter

Potentiometer

NOO-meter

Notation

Notation

Notation

Noo-meter

Noo-meter

Notation

Noo-meter

Noo-• (ii) (iii) (iv) The product of decay constant (λ) and half life $\left(T_{\frac{1}{2}}\right)$ of a (v) (vi) • (vii) • (viii) • (ix) (x) (xi) d, its self-(xii) (xiii) efficiency of Carnot engine will:
increase e decrease • remain constant • none of these
Decreasing the separation between two identical charges by one-half causes the repulsive force to become: • one-fourth • half • double • fourfold
Resistors of 5Ω and 10Ω are connected in parallel. If the P.D. across 5Ω resistor is 6 volts, the P.D. across 10Ω resistor will be: • 3 volts • 6 volts, the P.D. across 10Ω resistor will be: • 3 volts • 6 volts • 9 volts • 12 volts
A battery of e.m.f.(E) has an internal resistance (r). If a current (l) is drawn form it, then its terminal potential drop (V) is given by E: +ir
V=E-ir
When an electron moves in a magnetic field (B) with a velocity (V), the magnetic force acting on it is perpendicular to: • V but not on B • B but not on V
• neither V nor B • both V and B

2015 (xiv) (xv) (xvi) • (xvii) **PHYSICS** 2015 Time: 2 Hours 40 Minutes Marks: 68 SECTION 4B' (SHORT-ANSWER QUESTIONS)(40) NOTE: Answer any 10 questions from this section. 2.(i) On the basis KMT of gases, show that $\frac{1}{2}mv^2 = \frac{3}{2}KT$. On the basis KMT of gases, show that $\frac{1}{2}mv^2=\frac{3}{2}KT$. Explain Electric flux. Under what condition is the flux through a surface (i) Zero (ii) Maximum? Derive an expression for the force experienced by a current-carrying conductor in a uniform magnetic field. What will be the relativistic velocity of a particle whose kinetic energy is twice of its rest mass energy? Find the Binding energy and Packing fraction (B.E. per nucleon) of \$27E^{126}. Given that: $m_p=1.0078$ U $m_n=1.0088$ U $m_{T_0}=125.9033$ U IU = 931.5 MeV A heat engine performs 200 J of work in each cycle and has an efficiency of 30 percent. For each cycle of operation, (a) how much heat is absorbed? (b) how much heat is expelled? A 50 ohm resistor is to be wound from a platinum wire 0.1 mm in diameter. How much wire is needed? (Resistivity of the wire = p = 11 x 10^4 C.m.). A galvanometer, whose resistance is 60 ohms, deflects full scale for a potential difference of 100 millivolts across its terminals. What shunt resistance must be connected to convert it into an ammeter of 5 amperarange? (ii) (iii) (v) (vi) (vii) (viii) onnecte inge? range?

(ix) An e.m.f. of 45 millivolts is induced in a coil of 500 turns. When the current in a neighbouring coil changes from 15 amps to 4 amps in 0.2 seconds, (a) what is the mutual inductance of the coils? (b) what is the rate of change of flux in the second coil?

(x) A thin infinite sheet of uniformly distributed positive charge attracts a light sphere having a charge -5 x 10⁵C with a force of 1.695 N. Calculate the surface charge density of the sheet (ε₀ = 8.85 x 10⁻¹²C²/Nm³).

(xi) Find the shortest wavelength of photon emitted in the Balmer series and determine its energy in eV.

(xii) Calculate the speed of the electromagnetic wave, given that, ε₀ = 8.85 x 10⁻¹²C²/Nm³, μ = 4π x 10⁻¹web/Am.

(xiii) Give construction & working of Wilson cloud chamber.

(xiv) How many electrons should be removed from each of the two similar spheres, each of mass 10 g so that electrostatic repulsion is balanced by the gravitational force? (Gravitational constant = G = 6.67 x 10⁻¹¹Nm²/kg² and K = 9 x 10³ Nm³/C²).

(xv) Derive the relation between the Electric intensity and Electric potential.

SECTION 'C' (DETAILED-ANSWER QUESTIONS)(28) TION 'C' (DETAILED-ANSWER QUESTIONS)(28)

E: Answer 2 questions from this section.

What is the capacity of a capacitor? Define its unit.

Derive an expression for the capacitance of a parallel
plate capacitor when there is (i) air between the plates
(ii) some dielectric medium between the plates.

What is Photoelectric effect? Explain its important
results. Also derive Einstein's photo-electric equation.

State the basic postulates of Bohr's theory of atomic
structure. Derive the expression for the radius of nth
orbit of a Hydrogen atom.

Describe the construction and working of a moving coil
galvanometer with the help of a neat diag am. Show that
the current (i) is directly proportional to deflection (6).

State the first law of thermodynamics and explain on its
basis (i) Isobaric process (ii) Isothermal process.

State Ampere's law. Using it, derive an expression for
the magnetic field of induction inside a long currentcarrying solenoid. OR Describe the method for NOTE: (b) 4.(a) (b) 5.(a) (b) termining the ratio of charge to mass $\left(\frac{\mathbf{e}}{m}\right)$ of an ctron. Derive the

بعيار 1-10 كل نشانات: 2

ت . (کثیرالانتخابی سوالات _ M.C.Q's<u>)</u>

مندرجہ ذیل میں سے ہرایک کے لئے درست جواب

ب کے لئے درست جواب منتف سیجئے۔ معلوم ادرمواز نہ کرنے کیلئے استعال ہوتا ہےاو سوال ا ـ (14) ووآ له جوقوا (potential) (1)

☆ کوئی کر نہیں لیتا کہلاتا ہے:

☆ Potentiometer

Compton الريس منتشر بونے والے Photon كى:

Frequency محرانے والے Photôn منظم موتی ہے Frequency محرانے والے Photôn منڈی ہے Frequency محرانے والے Photôn منڈیادہ ہوتی ہے Frequency محرانے والے Photôn کے برابر ہوتی ہے ¥ A

۔ طول موج فکرانے والے Photon سے کم ہوتی ہے ☆ Laser من Metastable حالت من الك الكثران كاعرصة حيات بوكا: (٣) Laser بن Laser بن Laser بن لا المستقبل بن Laser بن المستقبل بن Laser بن المستقبل بن Laser بن المستقبل المستقبل المستقبل الما كاما مستقبل المراكز بن المستقبل المراكز بن المراك

0.369 ئە 0.369 ئەرى ... <u>... 1.6</u>×10.540 ئەرى 0.369 ئەرى 0.369 ئەر كىلىنىڭ ئەرۇبىكى ئەرۇبىكى

اگر coil می طلتون کی تعداد دگئی کردی جائے تو خود امالیت ہوجائے گی:

Ganl Li ☆ <u>Asnl Sb</u> ☆ Ganl In ☆ Si nl Ge اگرفتند میم کانویترازت کردیا باین و احد است کارگردی: <u>زیاده بومان ک</u> که خرکه بومانی که مشتل رسب کی یک این می سیکه کی تیم

دو کیساں برتی چار جوں کے درمیان فاصلہ آ دھا کر دیا جائے تو چار 17 کے درمیان قوت دفع ہو ہ

ووكن الم تمن كنا

114 ياليك چوتمال ١١2\$ يا آدى ﴿ 2 كُنا

رے ہے۔ حصرب (مختصر جواب کے موالات) موال ا۔ ورن ذیل میں سے کی دس موالات کے جوابات تحریر سیجئے۔

ا المار من و المار من المار المار من المار من المار المار

ورن دیں۔۔۔ گیوں کے وکی الکیے فائقر کی بناور ہاہت بچھ کہ کا کم کی آگے گڑو گیوں کے وکی الکیے فائقر کی بناور ہاہت بچھ کے اسلام میں کا کم کے گڑو

فرودگا (ii) زیادہ سے زیادہ ہوگا؟ کسی مکیسال حقاظیسی میدان میں ایک برتی رو کے حال بروسل پر <u>کننے</u> والی قوت کی م

ادر المحادث ا

10-931 ایک حمارتی آفریم پریکنرش 200.0 کام کرتا ہے ادراس کی کارکزشگا 30 فیصد ہے پر پیکرش (الف) کتی حمارت بذب بیونی؟ (ب) کتی حمارت خارج بیونی؟ 50 ادیم کے ایک حزام کو 1.0 فی معمروال پایشنم کے ایک متار سے کیلیئے کیلئے تکا نار در دارہ دادہ؟

ایک galvanometer جس کی حراحت 60 اوہم ہے 100 کی دولٹ کے قوائی فرق پر اِف طاہر کرتا ہے-کیا عاطف حراحت جوڑی جائے تا کہ اسے 5 Ampere کہ تک ماپنے والے

500 طقول كے ايك كوائل ش 45 فى دولٹ كى امال emf اس دقت

۔ بیده ن ده رست ۱۵ میشد تدر 15 استیخر سیج پر گراه کر 4 استیخر بویا تا ہے (الف) کرفائوں کیا ایسی اسلید کیا ہوگی؟ ((ا) آیک لافتائی سیستون کیا میان فیصل کیا چارہ 5 مال 5 کے حاصل ایک کرہ کوائی طرف (1.65 کی گرفت سیستی کیٹی ہے۔ جارت کی گی برق کا شاعد مطوع بیج کیک 1.65 کی سیستان کے سیستان کی برق کا شاعد مطوع بیج كوائل كاكرنت 0.2 ميكند من 15 اليميئر سة تبديل بوكر4 اليميئر بوجانا

> $E_0 = 8.85 \times 10^{-12} \, \text{C}^2 \, \text{J} \, \text{Nm}^2$ برای متابع برای این معلوم کیجه برای $E_0 = 8.85 \times 10^{-12} \, \text{C}^2 \, \text{J} \, \text{Nm}^2$ برای متابع برای (۱۳) Wilson cloud chamber (۱۳) کی بناوٹ اور کام کرنے کا طریقہ بیان کیجنہ (۱۳) 10 گرام کمیتوں کے دو کروں سے سختے الیکٹران خارج کئے جا کی کران کی برق

(K = 9 x 109 Nm² / C² and 6.67 x 10⁻¹¹ Nm² / KG² = G (a) بِنَّ شِيدَ الدِينَ قَوْلَ السِّرِينَ الْقِلْطِينَ اللَّهِ اللَّهُ اللَّهِ اللَّهُ اللْمُعِلَّالِي الْمُلِمِي اللْمِنْ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللْمُعِلْمُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللْمُعِلَّةُ اللْمُعِلَّةُ اللْمُعِلَّةُ اللْمِنْ اللْمُعِلَّةُ اللْمُعِلَّةُ اللْمُعِلِي اللْمُعِلِمِي الْمُعَالِمُ اللْمُعِلَّةُ ا

مخبائش کیلئے جملہ اخذ کیجے جب کہ: (۱) پلیٹوں کے درمیان ہواموجود ہ

مير ق يجيخ - نيزاً ئن اسٹائن کی ضياء برقی اثر کی مساوات اخذ تجیئے -

بامرسلسله مين خارج شده فوتان كى كم ترين طول موج معلوم يجيئ اورساته عن اس كى توانا كى eV

گرام کمیتوں کے دو کروں ہے گئے الیکٹران خارج کے جائیں کدان کی برق سکونی دفع کی کرام کمیتوں کے دو کروں ہے گئے الیکٹران خارج کئے جائیں کدان کی برق سکونی دفع کی رئے برابر ہوجائے (عالم کا میاد فی منتقل (عالمی تجاذبی

مخبائش داري مخبائش كيا بي اس كى اكائى كى تويف يجيئ - حوازى بليثول والمساحق داركى

(ب)

م-(الف) بوہر (Bohr) كائمى نظرىياكى بنيادى مفروضات بيان كيج - باكثروجن اينم على ک پور(Ebohr) سادس سریدس در --- را الفاق با در است بیوس در -- در الفاق با در است از این می در است از این از است دانش تصویری در در این شوکر Coll galvanometer کی پیادت ادر قمل ی دختارد در داری یکیز کرارند (۱) کواکل کیاهواف ط کرارسد خاس به تا بستار در این می در افزار ۱۲ می برا قراری در این میرا قراری در این میرا قراری در این میرا قراری

۵-(الف) حركيات كايدا قانون بيان تجد اوراس كى بنياد ير (١) بم بش عل (٢) بم بارعل كى

رها حص عضر رب مدر باید میرون به میرون در در در Solenoid کنار موجودها میرون که کنید و (elm) معلوم کرنے کا طریقه بیان میجه متعلقه

Ampere کا قانون بیان کیج -اس کواستعمال کرتے ہوئے ایک طویل

يليثول واموجودہو (۲) پلیٹوں کے درمیان ضیاء برتی اثر کیا ہے؟ اس کے اہم نتائج کی

وره کی اضافی رفتار (Relativistic speed)

2/3 RT ☆ 3/2 RT ☆

ي_ چار گنا

☆ (r)

(a) ₩ (٢) N

(4)

(A) (9)

(10)

샆

(H)

☆

(Ir)

å (11) 삽 (۱۳) گی:-

(10)

(H)

4

بعيات

(1) (r)

نفاؤ (i) م (r)

ايك (r)

سكوني تميتى توانا كى _

IU=931.5MeV

(تارکی مزاحیت =m=p - 11x10⁻⁸.

amm مي تبديل كياجا تك

= 8.85 x 10⁻¹² C² / Nm² جَكِہ

فوت تجاذبی قوت کے برابر ہوجائے

مِکہ بین برقی (ڈائی الکیٹرک) سے بحری ہو

نجيخ - تيز فابت نجيخ كدكرنث (I)

وضاحت يجيخ- (ب)

صاني جملها خذ سيجيئ -

۱-(الف)

114

مین معلوم کیجئے- (R_H = 1.097 x 10⁷ m⁻¹

(r) (4)

(A) يورا الص

(9)

كايك

وتت: ٢ گھنٹے ٢٠ من

0.396 ☆ 0.369

Friction ن رہ ۔۔۔ کال کیس کی فی مول حرکی توانا کی ہے:

2/3 KT ☆ 3/2 KT

نصف 🌣

Donor ملاونيس بين:

55 اور 105 کی دو

وولك بولو 10.1 كى مزاحت برقوالى فرق بوگا:

سرول كے درميان قوائى فرق ٧٠ جوگا:

0.963 ☆ <u>0.693</u> ☆

ا 108 كيند

1.6x10⁻¹⁹ يل £ 1.6x10¹⁹ يك

، مد ح لگانے کیلئے میتا اِکارہم جااستعال کیا جا تا ہے:

4 \$

ومزاحمتين متوازى جوڙى جاتى جير-اگر 🔨 5 مزاحت پر توائي فرق 6

محنا

1+10

كل نشانات: ١٨

(r+)

کیا ہوگی اگر اس ذرہ کی حرکی توانا کی

ŵ (r) \$7